Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020092900016

16

Nº 187, terça-feira, 29 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

PORTARIA Nº 1.091, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, designado pela Portaria MEC nº 1.841, de
24/10/2019, publicada no DOU de 25/10/2019, tendo em vista a subdelegação de
competência prevista na Portaria MEC nº 1.373, de 18/07/2019, publicada no DOU de
19/07/2019, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Ofício nº
55/2020, do Campus Angra dos Reis, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora CLELIA VIEIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Administrador, matrícula SIAPE nº 2295164, para a função de Chefe da Seção de Administração
e Compras, da Gerência Administrativa, do Campus Angra dos Reis, código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MARCELO DE SOUSA NOGUEIRA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 244, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso
de suas atribuições legais e, considerando: 1- o disposto na Portaria nº 404, de 23 de abril
de 2009, do Ministério da Educação, 2- o Despacho Informativo N 91/2020 - SEGEP,
registrando manifestação favorável à manutenção do afastamento autorizado pela
PORTARIA DIR Nº 703 / 2019 - DG, sem óbice à permanência do servidor Clésio Admar
Teixeira no Brasil, tendo em vista o Plano de Contingência do Instituto Superior de Ciências
Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa, resolve:

Art. 1º Cancelar o afastamento do país do servidor Clésio Admar Teixeira,
matrícula SIAPE nº 6990210, para participação pós-graduação, nível Doutorado, na área de
Ciências da Comunicação, promovido pela Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal,
autorizado pela Portaria DIR Nº 704/2019-DG, de 26/06/2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 586, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n.
º 205, de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Designar DENISE ALEXANDRE COELHO SILVA para exercer o encargo de
substituta eventual da Divisão de Apoio aos Programas do Livro, Código FCPE-101.2, da
Coordenação-Geral dos Programas do Livro da Diretoria de Ações Educacionais do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos ou impedimentos
regulamentares do titular.

MARCELO LOPES DA PONTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.246, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor Leandro Amorim
Damasceno - Diretor Geral Pro Tempore do campus Tefé, para participar das reuniões do
Colégio de Dirigente - COLDI, e Fórum dos Diretores - FORDI, conforme Memorando
Eletrônico nº 55/2020-DG-TEFE, desta data, resolve:

DESIGNAR o servidor CILLAS POLLICARTO DA SILVA - Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 3065051, para substituir o titular da Direção
Geral do campus Tefé, no período de 28/09 a 02/10/2020, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.256, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor Nicolas Andretti de Sousa
Neves - Diretor Geral do campus Tabatinga, para participar das reuniões do Colégio de
Dirigentes - COLDI, e Fórum dos Diretores - FORDI, conforme Memorando Eletrônico nº
41/2020-CG-CTB, de 25/09/2020, resolve:

DESIGNAR o servidor ELENILSON SILVA DE OLIVEIRA - Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1803359, para substituir o titular da
Direção Geral do campus Tabatinga, no período de 28/09 a 02/10/2020, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.257, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o afastamento temporário da servidora Leonor Ferreira Neta
Toro - Diretora Geral Pro Tempore do campus Itacoatiara, para participar das reuniões do
Colégio de Dirigentes - COLDI, e Fórum dos Diretores - FORDI, conforme Memorando
Eletrônico nº 34/2020-GAB/CITA, de 25/09/2020, resolve:

DESIGNAR a servidora FRANCINETE SOARES MARTINS - Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1313675, para substituir o titular da
Direção Geral do campus Itacoatiara, no período de 28/09 a 02/10/2020, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.260, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem Decreto
Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, DE 11/06/2019, Seção 2, pag. 1, e,
CO N S I D E R A N D O :

- o Decreto nº. 7.311 de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, que
dispõe sobre o quantitativo de lotação dos cargos dos níveis de classificação "C", "D" e "E"
integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que
trata a Lei no 11.091, de 12 de janeiro de 2005;

- o EDITAL nº 001/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº 18, de
25/01/2019, destinado ao provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnico
Administrativo em Educação, com resultado homologado por meio do Edital nº 10/2019,
de 29/10/2019, publicado no DOU nº 210, de 30/10/2019, seção 3, págs. 74 e 75;

- o Parecer n° 00204/ 2020/ GAB/ PF/ IFAM/ PGF/ AGU, de 01/09/2020,
constante no Processo Eletrônico n° 23443.015586/2020-55;

- o Memorando Eletrônico DGP/REITORIA nº 401/20, de 17/09/2020;, resolve:
I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo 9º.

da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, ELIANE CARDOSO DA SILVA, habilitada no Concurso Público
de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação na REITORIA para ocupar o Cargo Técnico-
Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída através da Portaria nº 522, de
23/04/2019, DOU nº 79, de 25/04/2019, Seção 2, págs. 21 e 22, código da vaga 0600448.

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o Art. 13, § 1º, e Art. 238,
da Lei nº 8.112/90.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

R E T I F I C AÇ ÃO

NA PORTARIA Nº 1.145-GR/IFAM, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020, publicada no
DOU nº 179, de 10/09/2020, seção 2, página 19, Onde se Lê: PORTARIA Nº 1.145-GR / I FA M ,
DE 08 DE SETEMBRO DE 2019, Leia-se: PORTARIA Nº 1.145-GR/IFAM, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 3.041, de 08/09/2020, publicada no Diário Oficial da União nº.
178, Seção 2, página 15, de 16/09/2020, que trata da dispensa da servidora Fabiana
Nascimento Ribeiro, onde se lê: "a contar de 08/09/2020", leia-se: "a contar de
01/09/2020".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 3.132, de 16/09/2020, publicada no Diário Oficial da União nº.
179, Seção 2, página 16, de 17/09/2020, que trata da designação da servidora Verônica de
Souza Santos, onde se lê: "código FG-02", leia-se: "código FG-03".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 00422.034848/2020-23, resolve:

Nº 988 - Art. 1º Exonerar o servidor DANIEL DO NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE, Matrícula
Siape nº 1279760, código de vaga 949055, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Ed u c a ç ã o ,
Ciência e Tecnologia do Ceará, campus Jaguaribe, nos termos do Art. 33, Inciso I,
combinado com o Art. 34 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 00422.034848/2020-23, resolve:

Nº 989 - Art. 1º Exonerar a servidora WALDERLE YASMIN ARRUDA SILVEIRA, Matrícula
Siape nº 3008920, código de vaga 937440, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Ed u c a ç ã o ,
Ciência e Tecnologia do Ceará, campus Jaguaribe, nos termos do Art. 33, Inciso I,
combinado com o Art. 34 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 1.000, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23257.001609/2020-41, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 23/09/2020 a servidora NÓRLIA
NABUCO PARENTE, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
1755433, integrante do quadro permanente deste Instituto, da função gratificada, de
Assistente da Diretoria de Ensino do campus Sobral, Código FG-01, para a qual fora
designada mediante a Portaria nº 89/GABR/REITORIA-IFCE, de 22/01/2020 (DOU de
27/01/2020).

Art. 2º Designar PRISCILLA UCHOA MARTINS, Assistente de Aluno, Matrícula
Siape nº 1893326, integrante do quadro permanente deste Instituto, para exercer a função
gratificada, de Assistente da Diretoria de Ensino, do campus Sobral, Código FG-01.

Art. 3º Estabelecer que o Art. 2º da presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 1.712, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Processo nº 23156.001335/2020-83 - Art. 1º Nomear EDNEIA NUNES DA SILVA,
matrícula SIAPE 1344901, para exercer o Cargo de Direção, código CD-4, de Coordenadora da
Coordenadoria Geral de Assistência à Comunidade, da Estrutura Administrativa do Campus
Santa Teresa do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JADIR JOSE PELA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2396041
Destacar

2396041
Destacar

2396041
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-29T01:44:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial